
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 7745. Henrique da Silva Porto [***.902.182-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:31:21

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

1

Questionamento (Candidato):

"Pois  que  na  superfície  ele  anoitece"...  o  amor  está  enraizado  na  medula  do  autor,  mas  ele  consegue  sim
disfarçá-lo,  expressamente  dito  em  "ele  anoitece".  A  afirmativa  I  está  de  acordo.  A  afirmativa  III  traz
realmente  uma  ideia  contraditória  que,  mas  que  faz  parte  do  jogo  de  ideias  do  autor.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

O requerente reafirma, em I, o que está dito. A mudança não pode ser feita para a letra D porque a II  está
INCORRETA, já que "lobo triste" é uma referência ao próprio amor, o tema do poema.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5679. Italo Henrique Inacio dos Santos [***.474.182-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 18:42:32

Tópico:

Questão:

NM55 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

1

Questionamento (Candidato):

A análise das afirmativas em relação ao poema "Os poderes infernais" de Carlos Drummond de Andrade é a
seguinte:

I. O poeta, embora tente disfarçar o amor que sente, não consegue, pois ele está entranhado em seu íntimo.
   - Correto. O poema expressa a luta do poeta para conter e disfarçar seu amor, evidente nas profundezas de
sua essência.

II. A expressão “lobo triste” (verso 9) está se referindo às pessoas que não conseguem ter a alegria de amar.
   - Parcialmente correto. A expressão "lobo triste" simboliza mais o próprio amor, retratado como algo triste e
selvagem.

III.  O  verso  4  expressa  uma contradição  em seu  enunciado,  mas  isso  de  forma  alguma prejudica  as  ideias
contidas  no  texto.
   - Correto. O verso 4 apresenta uma contradição ao descrever o amor como faminto, mas, ao mesmo tempo,
rejeitando a gula, o que acrescenta complexidade ao tema central do poema.

IV.  O  vocábulo  “quermesse”  (verso  3)  possui,  de  acordo  com  o  contexto,  o  significado  de  “festa”,
acontecimento  para  acabar  com  a  tristeza  expressa  em  “escuridão”.
   -  Parcialmente  correto.  Embora  "quermesse"  possa  significar  festa,  no  contexto  do  poema,  representa  a
exposição  do  amor  na  escuridão,  não  necessariamente  para  acabar  com a  tristeza.

V.  O  poeta  compara  o  amor  com  um  peixe  que  vive  em  sua  profundidade,  como  se  pode  compreender  a
partir  da  expressão  “escama  de  fel”  (verso  5).
   - Correto. A metáfora da "escama de fel" sugere a natureza oculta e venenosa do amor, comparando-o a
um peixe nas profundezas.

Diante dessa reavaliação técnica, a resposta correta seria:
c) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O  requerente  NÃO  tem  razão.  Ele  mesmo  admite  que  "lobo  triste"  "simboliza  mais  o  amor".  Também  a
afirmativa V NÃO é admissível, pois trata-se de uma metáfora referente ao amor, expressando as amarguras
que ele traz (o fel).
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 3746. Kayo Pinto Siqueira [***.450.502-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 10:53:44

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

2

Questionamento (Candidato):

FRASE IV, A locução POR ISSO é usado quando o que está a ser demonstrado está longe da pessoa que fala e
perto da pessoa a quem se fala ou no tempo passado em relação à pessoa que fala.
Portanto o correto na frase seria POR ISTO usado quando o que está a ser demonstrado está perto da pessoa
que fala, bem como no tempo PRESENTE em relação à pessoa que fala. Usa-se ainda para referir o que vai ser
mencionado no discurso.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O requerente NÃO tem razão. A locução "por isso" é usada em referência ao que já se mencionou. Para dirimir
dúvidas, consulte-se o Dicionário Sacconi, verbete "isso", locução "por  isso", acepção 8.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 3746. Kayo Pinto Siqueira [***.450.502-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 11:24:09

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

3

Questionamento (Candidato):

Tempo e modo da frase I está divergente da classificação da conjugação. TENHAM ( presente do subjuntivo)
REALIZADO ( particípio do passado )

FRASE III HAVIA ( pretérito imperfeito  indicativo ) ESTUDADO ( particípio do passado )

FRASE  IV  CHAMASSEM  (  na  frase  "se  me  chamassem...  "  ,  o  correto  seria  "se  eles  me  chamassem...",
conforme  o  pretérito  imperfeito  o  subjuntivo.

Portanto o gabarito A está inapropriado dificultando a interpretação por falta de elementos e coerência além
de divergências de conjugação.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão.  Os  verbos  das  afirmativas  I  e  III  estão  em  tempos  compostos  (qualquer
gramática  mostra  esse  tipo  de  conjugação).  Na  afirmativa  IV,  "eles",  como  sujeito  da  oração  subordinada,
está  oculto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5679. Italo Henrique Inacio dos Santos [***.474.182-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 18:52:11

Tópico:

Questão:

NM55 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

3

Questionamento (Candidato):

Prezada Banca Examinadora,

Venho  respeitosamente  solicitar  a  Vossa  Senhoria  a  análise  cuidadosa  do  questionamento  referente  à
classificação das formas verbais destacadas, presentes na alternativa fornecida. Agradeço antecipadamente
pela atenção dispensada a esta solicitação.

Solicito  a  gentileza  de  reavaliar  a  classificação  das  formas  verbais  destacadas  nas  frases  fornecidas,
conforme  indicadas  na  alternativa  apresentada:

a)  I:  pretérito  perfeito  composto  do  subjuntivo;  II:  imperativo  negativo;  III:  pretérito  mais-que-perfeito
composto  do  indicativo  e  IV:  pretérito  imperfeito  do  subjuntivo.

Após uma análise detalhada, gostaria de contestar a classificação das formas verbais nas seguintes frases:

Frase II ("Louvai o presente, mas não esqueçais jamais o passado histórico."):
A forma verbal "esqueçais" foi erroneamente classificada como imperativo negativo. Na verdade, "esqueçais"
corresponde à forma do presente do subjuntivo e está conjugada de maneira negativa ("não esqueçais").
Gostaria de propor a seguinte correção na classificação das formas verbais destacadas:

b)  I:  pretérito  perfeito  composto  do  subjuntivo;  II:  presente  do  subjuntivo;  III:  pretérito  mais-que-perfeito
composto  do  indicativo  e  IV:  pretérito  imperfeito  do  subjuntivo.

Agradeço pela atenção dispensada e aguardo deferimento do meu pedido de revisão.

Atenciosamente

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão.  O  imperativo  negativo  é  formado  a  partir  do  presente  do  subjuntivo  (as
formas  coincidem),  de  onde  o  equívoco  que  se  observa.  Tal  como  o  verbo  "louvar",  a  forma  "esqueçais"
expressa  uma  súplica  ou  uma  ordem;  logo,  está  no  imperativo  negativo  (NÃO  ESQUEÇAIS).
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2482. Fladmar Vieira Barbosa Junior [***.865.072-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:15:27

Tópico:

Questão:

NM62 Assistente de Aluno [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

4

Questionamento (Candidato):

No gabarito preliminar,  não entendi  o porquê que,  na frase "Em relação ao conhecimento do universo,  que
ignorantes somos" o vocábulo "que" é considerado como advérbio de intensidade. Ao que me parece,  esse
vocábulo  seria  classificado corretamente como pronome adjetivo  exclamativo,  que exprime uma qualidade.
Um outro ponto a destacar é que o vocábulo "como", na terceira frase, me parece ser mais bem qualificado
como  partícula  de  realce  ou  expletiva,  ao  invés  de  interjeição.  Quanto  às  classificações  das  outras  duas
palavras,  estou  de  acordo  com  o  que  foi  previsto  no  gabarito.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão.  Em  referência  às  objeções  que  faz,  e  após  pesquisa  que  efetuamos,
remetemos  à  "Gramática  para  todos  os  cursos  e  concursos",  de  Sacconi,  para  verificação  do  QUE  como
advérbio de intensidade. Em relação ao COMO, a consulta pode ser feita à Gramática da Língua Portuguesa,
de  Nilson  Teixeiran  de  Almeida,  onde  se  vê  que  é  uma  interjeição.  Em  ambos  os  casos,  os  exemplos  são
semelhantes  aos  da  prova.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2213. Rita de Cassia Silva das Chagas [***.237.712-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 10:55:09

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  solicitava  a  alternativa  INCORRETA,  apresentando  a  alternativa  D  como  resposta.  Contudo,  ao
analisarmos  o  enunciado  da  D  é  possível  constatar  que  todas  as  alternativas  são  encontros  consonantais
imperfeitos (aqueles em que as consoantes ficam separadas na separação silábica), quais sejam, as palavras:
“vol-tar”, “can-sa-dos”, “Al-te-za”.
Assim, nota-se que a alternativa ESTÁ CORRETA, assim como todas as demais:
a) Apresentam ditongos nasais as seguintes palavras: “repetiam”, “autorização”, “muitos”.
b) Apresentam ditongos decrescentes as seguintes palavras: “depois”, “Sousa”, “deixe”.
c) Apresentam encontros consonantais perfeitos as seguintes palavras: “psicologia”, “Rodrigo”, “Brasil”.
De  modo  que,  embora  o  enunciado  peça  a  alternativa  INCORRETA,  todas  as  opções  apresentadas  estão
CORRETAS,  não  havendo  alternativa  adequada  para  a  resposta,  devendo,  portanto,  ser  anulada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1730. Karolynne Elias de Oliveira [***.453.002-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 12:04:13

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  6  da  prova  de  português  pede  para  que  se  encontre  a  alternativa  INCORRETA,  e  o  gabarito
preliminar  aponta  que  a  alternativa  correta  é  a  letra  D.

Nessa  alternativa,  tem  a  seguinte  redação:  “apresentam  encontros  consonantais  imperfeitos  as  seguintes
palavras:  “voltar”,  “cansados”,  “Alteza”.

A gramática define como encontro consonantais imperfeitos aquelas em que as consoantes ficam separadas
na silaba. O que ocorre de forma CORRETA na alternativa.
1) Vol-tar
2) Can-sa-dos
3) Al-te-za

Ao meu ver, é um questão sem gabarito correto, devendo assim ser anulada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5070. Beatriz dos Santos Maia [***.177.012-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 14:06:13

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  6  pede  a  alternativa  incorreta  porém  ao  analisar  as  alternativas  observa-se  que  todas  estão
corretas. E a alternativa D, assim como as demais, que está marcada como gabarito não pode ser a resposta,
tendo  em  vista  que  a  questão  pede  a  alternativa  incorreta  e  a  mesma  está  correta.  Já  que  encontro
consonantal imperfeito é quando o encontro consonantal não fica dentro da mesma sílaba, separando-se na
divisão silábica e o que é observado nas palavras apresentadas (vol-tar; can-sa-dos; al-te-za). Desta forma a
questão deve ser anulada, pois todas as alternativas estão corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1453. Samanta Rebello Marinho [***.139.542-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 19:56:13

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

a questão pede a alternativa incorreta, na alternativa "A" traz a palavra "muitos" que nao possui um ditongo
nasal conforme afirma a alternativa
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 12206. Gabriel Leal Felix [***.531.832-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 12:13:56

Tópico:

Questão:

NM13 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

O enunciado da letra D diz: ”Apresentam encontros consonantais imperfeitos as seguintes palavras: “voltar”,
“cansados”, “Alteza””. No entanto, a questão pede a incorreta e a letra D está correta, pois segundo a regra:
Os  encontros  consonantais  imperfeitos  são  aqueles  em  que  as  consoantes  ficam  separadas  na  separação
silábica.
A separação fica:
Vol-tar; can-sa-dos; Al-te-za;
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2909. Julia Leal Felix [***.360.862-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 12:25:07

Tópico:

Questão:

NM13 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

O enunciado da letra D diz: ”Apresentam encontros consonantais imperfeitos as seguintes palavras: “voltar”,
“cansados”, “Alteza””. No entanto, a questão pede a questão incorreta e a letra D não pode ser a resposta,
pois  segundo  a  regra:  Os  encontros  consonantais  imperfeitos  são  aqueles  em  que  as  consoantes  ficam
separadas  na  separação  silábica.
A separação fica:
Vol-tar; can-sa-dos; Al-te-za;
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5737. Rita Luana Ribeiro Soares de Oliveira [***.094.192-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 22:24:59

Tópico:

Questão:

NM15 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Na questão pede a alternativa INCORRETA  e todas estão corretas, então não tem nenhuma opção incorreta
para marcar .
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 15939. Christopher Raymisson Lima Rodrigues [***.814.272-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 20:23:16

Tópico:

Questão:

NM30 Técnico em Agropecuária [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Segundo  a  regra:  Os  encontros  consonantais  imperfeitos  são  aqueles   que   na  separação  silábica,  ficam
separados - vol-tar; can-sa-dos; al-te-za. A questão em comento solicita a INCORRETA, nesse caso a letra D
enuncia que :  ”Apresentam encontros consonantais imperfeitos as seguintes palavras: “voltar”,  “cansados”,
“Alteza””,  que realmente são encontros consonantais imperfeitos.  Portanto,  o gabarito está equivocado.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 6336. Weslley Gonzag Balieiro [***.639.432-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 11:21:45

Tópico:

Questão:

NM32 Técnico em Enfermagem [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

sem gabarito , pois todas as alternativas estao corretas, sendo que a questão pede a  incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2482. Fladmar Vieira Barbosa Junior [***.865.072-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:24:53

Tópico:

Questão:

NM62 Assistente de Aluno [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Apesar do vocábulo "muitos" ser um ditongo, não entendo como este ditongo seja considerado nasal. Desta
forma, atribuí a alternativa como incorreta. Não entendi o porquê que a letra d, como consta no gabarito, foi
considerada  incorreta,  tendo  em  vista  que  os  vocábulos  "voltar",  "cansados"  e  "Alteza"  seriam,  de  fato,
encontros  consonantais  imperfeitos.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1687. Ingrid de Souza Nunes [***.486.262-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 13:52:05

Tópico:

Questão:

NM64 Técnico de Laboratório/Área: Genética [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  6  diz:  "Assinale  a  alternativa  INCORRETA  a  respeito  de  encontros  vocálicos  e  consonantais  do
texto:"

O gabarito diz que a resposta correta é a alternativa 'd':

d) Apresentam encontros consonantais imperfeitos as seguintes palavras: “voltar”, “cansados”, “Alteza”.

Encontros  consonantais  imperfeitos  são  aqueles  em  que  as  consoantes  ficam  separadas  na  separação
silábica. No caso da alternativa d todas as palavras apresentam encontros consonantais imperfeitos: vol-tar,
can-sa-dos,  Al-te-za.  Logo  a  afirmação  está  correta  e  não  pode  ser  a  resposta  da  questão  que  pede  a
alternativa  INCORRETA.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 8539. Gabriel Ramos de Sousa [***.546.032-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 17:31:14

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Venho  respeitosamente  solicitar  a  V.  Sª.,  análise  do(s)  questionamento(s),  termos  em que  peço  e  aguardo
deferimento  a  respeito  da  questão  06  da  prova  nível  médio  NM01  para  assistente  em administração.

O  enunciado  pede  a  alternativa  incorreta  e  a  banca  indicou  a  alternativa  D  como  gabarito  preliminar  da
questão.  A  alternativa afirma serem encontros  consonantais  imperfeitos  as  palavras:  "voltar",  "cansados"  e
"alteza".

Conforme  Martino  (2012,  p.32)  demonstra  no  livro  "Português  esquematizado",  encontros  consonantais
perfeitos  e  imperfeitos  diferem-se  por  estes  possuírem  encontro  de  consoantes  em  sílabas  diferentes  (por
exemplo:  "per-fei-to)  e  aqueles,  na  mesma  sílaba  (como:  pe-dra).

Dessa  forma,  solicito  a  anulação  da  questão  devido  ao  gabarito  preliminar  também  apresentar  alternativa
correta  assim  como  as  demais.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1sM8hjtZbl7vC33XZzSbL4zinzkswPB1H

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1sM8hjtZbl7vC33XZzSbL4zinzkswPB1H


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 6823. Ana Paula Guimarães Pereira [***.652.012-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:34:09

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  pergunta  pede  a  alternativa  INCORRETA,  sobre  encontros  vocálicos  e  consonantais.  Porém,  a  letra  D
(resposta  do  gabarito  extraoficial,  está  CORRETA).
Conceito  de  Encontros  Consonantais  Imperfeitos:  Duas  consoantes  que  se  encontram  em  uma  palavra,
porém,  se  separam  em  uma  separação  silábica.

Cansados: caN - Sa - dos
Voltar: voL-Tar
Alteza: aL-Te-za

Conclusão: Todas as alternativas apresentaram Encontros Consonantais Imperfeitos, ou seja, a resposta está
CORRETA.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 7557. Celine Leão Barbosa [***.528.712-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 15:29:58

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A questão 06 pede a alternativa INCORRETA, que de acordo com o gabarito, é a alternativa D. Contudo, as
palavras  “voltar”,  “cansados”  e  “Alteza”  realmente  apresentam  encontros  consonantais  imperfeitos,  o  que
gera  divergência  entre  o  que  se  pede  na  questão  e  a  alternativa  apresentada  no  gabarito.  Peço
encarecidamente  que  revisem  a  questão  e  tomem  as  medidas  cabíveis.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1jiXZiOdwkz6ZR17HpMppuq466LkFoCW9

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1jiXZiOdwkz6ZR17HpMppuq466LkFoCW9


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 4550. Patricia Ferreira da Costa [***.748.002-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 16:00:34

Tópico:

Questão:

NM32 Técnico em Enfermagem [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Na  questão  6  onde  pedia  a  opção  incorreta  a  banca  considerou  a  letra  D  como   gabarito,  no  entanto,
conforme a gramatica da língua portuguesa que versa sobre encontros consonantais imperfeitos são aquelas
palavras que na separação silábica as consoantes ficam separadas. Portanto as palavras: "voltar", "cansados"
e "Alteza" seguem essa regra.
Por esse motivo peço a anulação da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5679. Italo Henrique Inacio dos Santos [***.474.182-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 19:06:27

Tópico:

Questão:

NM55 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Banca Examinadora,

Venho  respeitosamente  solicitar  a  Vossa  Senhoria  a  análise  detalhada  dos  questionamentos  apresentados,
relativos à correta classificação das palavras. Abaixo, encontra-se a análise técnica das questões levantadas,
seguida de uma argumentação que embasa a correção apontada.

1. Análise dos Encontros Vocálicos e Consonantais no Texto:
a) Ditongos nasais:

"repetiam": Ditongo decrescente nasal [ei].
"autorização": Ditongo decrescente nasal [ei].
"muitos": Ditongo decrescente nasal [ui].
b) Ditongos decrescentes:

"depois": Ditongo decrescente [ei].
"Sousa": Ditongo decrescente [ou].
"deixe": Ditongo decrescente [ei].
c) Encontros consonantais perfeitos:

"psicologia": Não há encontros consonantais perfeitos. O [ps] é um encontro imperfeito.
"Rodrigo": Não há encontros consonantais perfeitos. O [rdg] é um encontro imperfeito.
"Brasil": Não há encontros consonantais perfeitos. O [br] é um encontro imperfeito.
d) Encontros consonantais imperfeitos:

"voltar": Encontro consonantal imperfeito [lt].
"cansados": Encontro consonantal imperfeito [ns].
"Alteza": Encontro consonantal imperfeito [lt].
e) Ditongos crescentes:

"Bonifácio": Ditongo crescente [io].
"vácuos": Ditongo crescente [áu].
"mágoa": Ditongo crescente [áo].
2. Identificação da Alternativa INCORRETA:
A  alternativa  incorreta  é  a  c)  Apresentam  encontros  consonantais  perfeitos  as  seguintes  palavras:
“psicologia”,  “Rodrigo”,  “Brasil”.

A argumentação é a seguinte:

Em "psicologia", temos os encontros consonantais [ps] e [sl], que são imperfeitos, não perfeitos.
Em "Rodrigo", o agrupamento [rdg] representa um encontro consonantal imperfeito, não perfeito.
Em "Brasil", o agrupamento [br] é um encontro consonantal imperfeito, não perfeito.
Agradecemos a atenção da Banca Examinadora e aguardamos deferimento para a correção proposta.

Atenciosamente,



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 578. Roberto Mangana Abrahim Filho [***.560.832-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 06:25:26

Tópico:

Questão:

NM62 Assistente de Aluno [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  6  pede  a  informação  INCORRETA  e  no  gabarito  diz  que  a  resposta  é:  d)  Apresentam  encontros
consonantais  imperfeitos  as  seguintes  palavras:  "voltar",  "cansados,  "Alteza",  sendo que a  informação está
CORRETA, pois encontros consonantais IMPERFEITOS ocorrem quando, na separação silábica, as consoantes
SE SEPARAM: Vol-tar; Can-sa-dos; Al-te-za. E a resposta correta (para o que a questão pede) seria a letra A)
APRESENTAM DITONGOS NASAIS AS SEGUINTES PALAVRAS: "REPETIAM"; "AUTORIZAÇÃO"; "MUITOS", já que
"REPETIAM", NÃO APRESENTA DITONGO NA SEPARAÇÃO SILÁBICA: RE-PE-TI-AM. Segue em anexo a questão
para análise:
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1ULTFaPtXNWn2eKbjeay3xpoB3c71SK1H

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

Considerando  todos  os  pedidos  em  conjunto,  vemos  que  a  única  alternativa  INCORRETA  é  a  D,  pois
"cansados"  não  apresenta  encontro  consonantal,  já  que  o  N  forma,  junto  com  o  A,  um  dígrafo  vocálico,
funcionando como uma vogal nasal: Ã. Na alternativa A, a palavra "muito" possui ditongo nasal, conforme a
Gramática de Nilson Teixeira de Almeida explica (p. 7). As palavras da alternativa C apresenrtam encontros
consonantais perfeitos, que é a existência de duas consoantes juntas, na mesma sílaba.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1ULTFaPtXNWn2eKbjeay3xpoB3c71SK1H


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2213. Rita de Cassia Silva das Chagas [***.237.712-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 11:06:16

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

A  questão  solicitava  a  alternativa  CORRETA,  apresentando  a  alternativa  E  como  resposta.  Contudo,  ao
analisarmos as afirmações,  verifica-se que a alternativa "II.  Guimarães Rosa disse a seguinte frase:  Viver  é
muito perigoso."  também está correta com relação à pontuação apresentada.
Desse modo, temos que as seguintes alternativas apresentam a pontuação corretamente:
II. Guimarães Rosa disse a seguinte frase: Viver é muito perigoso.
III. Acho que eram... Não sei dizer ao certo quando a chuva caiu.
IV. Solteiro, foi um jovem irreverente; casado, um homem circunspecto.
V. Naquele dia – uma quinta-feira ensolarada – recebeu os amigos para um almoço.
Todavia,  NÃO  HÁ  opção  que  englobe  todas  estas,  não  havendo  alternativa  adequada  para  a  resposta,
devendo,  portanto,  ser  anulada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 3615. Karen Kelly Carvalho de Oliveira [***.583.122-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 18:03:20

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

No item V da questão 7 (Naquele dia -  uma quinta-feira ensolarada -  recebeu os amigos para um almoço.)
está faltando uma vírgula após o 2º travessão que fecha o aposto explicativo "Naquele dia", pois se trata de
um adjunto adverbial de grande extensão, sendo escrito corretamente da seguinte maneira:
Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -, recebeu os amigos para um almoço.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 13394. Zingara de Lima Abreu [***.187.442-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 23:11:57

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item  V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

De acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo (segunda edição) de autoria
de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira)
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 7259. Lucas Alves da Costa [***.187.112-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 00:25:06

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

A questão 7 cobrava a alternativa que apresentava pontuação correta e o Gabarito Preliminar divulgou letra E
como correta.

Entretanto  existem  apenas  2  itens  com  pontuação  correta,  sendo  elas  (III  e  IV),  deixando  a  questão  sem
opção  para  a  marcação.

Outro  ponto  importante,  o  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de
adjunto  adverbial  (de  grande  corpo)  e  se  encontra  antecipado  à  forma  verbal,  isto  é,  deslocado  da  sua
posição  normal  na  oração,  por  isso  deve  haver  uma vírgula  após  o  segundo  travessão  que  fecha  o  aposto
explicativo  (Correção  da  frase:  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o
almoço.”),  o  que  torna  esse  item  incorreto;

Diante  dos  fatos  narrados,  e  de  acordo  com  a  página  627  (em  anexo)  da  Nova  Gramática  do  Português
Contemporâneo (segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), solicito
a anulação da questão.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1q-lqgwa_cK3y9s1X4hHK2G8dt6mfSgIJ

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1q-lqgwa_cK3y9s1X4hHK2G8dt6mfSgIJ


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1062. Dayana Pereira de Alecrim [***.182.152-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 02:47:56

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

A candidata solicita a anulação da questão 7 de Língua Portuguesa por dois motivos:

1:  O  termo  “Naquele  dia  -  uma quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;

2: Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=11oIQfUtvb_vzZEn1gagluh5fkqLpF1ho

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=11oIQfUtvb_vzZEn1gagluh5fkqLpF1ho


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 4928. Maria Serenia de Souza Nazaré [***.008.432-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:35:25

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Como candidata a vaga ao cargo de assistente administrativo, solicito a esta renomada banca a anulação da
questão 7 desta prova pelas seguintes razões: 1.  O termo “Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -“ (item
V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de  grande  corpo)  e  se  encontra  antecipado  à  forma  verbal,  isto  é,
deslocado da sua posição normal na oração, por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que
fecha  o  aposto  explicativo  (Correção  da  frase:  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os
amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item  incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda  edição)  de  autoria  de  Celso  Cunha  e  Lindley  Cintra  (Editora  Nova  Fronteira),  conforme  exposto
solicito  o  deferimento  da  solicitação  supracitada.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1mScbqppMemAmPk8do4hEPYQjelxzXKVP

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1mScbqppMemAmPk8do4hEPYQjelxzXKVP


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 16. Jonathas Queiroz de Souza [***.611.582-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 10:01:15

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:

1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 4104. Amanda Galdino da Silva [***.566.202-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 11:01:35

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Esta candidata solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), esta candidata pede o
deferimento da solicitação supracitada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1825. Adrielly Vaz dos Santos [***.289.142-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 11:25:21

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Na frase do Item V "“Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -“", o termo em questão
exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de  grande  corpo)  e  se  encontra  antecipado  à  forma  verbal,  isto  é,
deslocado da sua posição normal na oração, por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que
fecha o aposto explicativo, o que torna esse item incorreto;

FORMA CORRETA: “Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -, recebeu os amigos para o almoço.

Portanto, existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.

REFERÊNCIAS

CUNHA, Celso. Nova gramática do português contemporâneo. 7. ed., reimpr. — Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 9474. Lucas de Souza França [***.583.882-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 11:32:29

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 12771. Fabio Alexandre Souza Martins [***.412.482-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 13:35:19

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Assunto: Pedido de Anulação da Questão 7 do Concurso.

Prezada Banca Organizadora,

Gostaria de solicitar a anulação da Questão 7 da prova por razões fundamentadas que apresento a seguir:

1. O enunciado da Questão 7 solicita a análise de seis itens com atenção à pontuação;

2. No que diz respeito ao item V, o trecho "Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -" funciona como um
adjunto adverbial de grande monta e está deslocado da sua posição normal na oração. Portanto, é necessário
o uso de vírgula para demarcar essa intercalação corretamente. O item, como está redigido na prova, está
errado.  A frase correta seria:  "Naquele dia -  uma quinta-feira ensolarada -,  ele recebeu os amigos para um
almoço.";

3. O item V é claramente incorreto, contradizendo o gabarito preliminar de alternativa "E", que está correta
apenas em relação aos itens III e IV. Dessa forma, como os três itens estão vinculados, a alternativa "E" não
pode ser considerada como resposta válida.

Com base nas razões expostas acima e em conformidade com a página 627 da Nova Gramática do Português
Contemporâneo  (2ª  edição),  de  autoria  de  Celso  Cunha  e  Lindley  Cintra  (Editora  Nova  Fronteira),  solicito  a
anulação  da  Questão  7.

Agradeço antecipadamente pela atenção e compreensão.

Atenciosamente.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2243. Fabiane Aparecida Pinto Pessoa [***.706.902-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 14:09:22

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima este candidato pede o deferimento da solicitação supracitada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2241. Sannymara Morais da Silva [***.394.082-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 14:58:45

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo “Naquele  dia  -  uma quinta-feira  ensolarada  –“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III  e IV),  o que deixa a questão sem opção para a marcação. Diante do
exposto  acima e,  de  acordo  com a  página  627 da  Nova Gramática  do  Português  Contemporâneo (segunda
edição)  de  autoria  de  Celso  Cunha  e  Lindley  Cintra  (Editora  Nova  Fronteira),  este  candidato  pede  o
deferimento  da  solicitação  supracitada.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 7623. Layla Chicre Gonzalez [***.934.872-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 15:32:46

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Item  V:  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -  ”  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo. Correção da frase:
“Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -, recebeu os amigos para o almoço.” Assim, conforme explicado,
o item está incorreto.
Dessa  forma,  existem apenas  2  itens  corretos  (III  e  IV),  o  que  deixa  a  questão  sem opção  para  marcação.
Logo, diante do exposto acima, pede-se a revisão e anulação da questão supracitada.
• Referência: Nova Gramática do Português Contemporâneo (sétima edição) de autoria de Celso Cunha
e Lindley Cintra (Lexikon Editora Digital), páginas 659 e 660.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1UtC1FYIveOSVzdtegl2doBacvG6Lu49k

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1UtC1FYIveOSVzdtegl2doBacvG6Lu49k


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2752. David Dantas Laborda [***.855.952-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 23:47:49

Tópico:

Questão:

NM24 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Prezado(a)  avaliador(a)  este  candidato  respeitosamente  solicita  a  essa  renomada  banca  a  anulação  da
questão  7  dessa  prova  pelas  razões  descritas  abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1wZOFp5AV1ZEk6TE_HbvpTiJjFp2Cxn1r

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1wZOFp5AV1ZEk6TE_HbvpTiJjFp2Cxn1r


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 15939. Christopher Raymisson Lima Rodrigues [***.814.272-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 21:29:02

Tópico:

Questão:

NM30 Técnico em Agropecuária [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Ao analisarmos as afirmações,  verificamos que a frase da alternativa ""II.  Guimarães Rosa disse a seguinte
frase:  Viver é muito perigoso.""   está correta em relação à pontuação apresentada.
No entanto, não há opção que englobe a alternativa II, III, IV e V , sendo adequada para a resposta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 7031. Miriam Bruno dos Santos [***.258.412-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 09:48:08

Tópico:

Questão:

NM32 Técnico em Enfermagem [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

solicito a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2767. Nicole Kelly da Silva Cortezão [***.779.462-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 23:54:18

Tópico:

Questão:

NM62 Assistente de Aluno [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1fZ664Ku0Y7Eto2HBQUd1SIVBeYutMJ5b

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023

https://drive.google.com/open?id=1fZ664Ku0Y7Eto2HBQUd1SIVBeYutMJ5b


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 2482. Fladmar Vieira Barbosa Junior [***.865.072-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 08:31:58

Tópico:

Questão:

NM62 Assistente de Aluno [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

A frase II "Guimarães Rosa disse a seguinte frase: viver é muito perigoso" está correta, porque os dois-pontos
podem  separar  o  enunciado  que  anuncia  a  fala  de  um  determinado  personagem  e,  após  os  dois-pontos,
vemos a fala de Guimarães Rosa. A frase III está correta, assim como a frase V. Em relação à frase IV, temos
o uso do ponto e vírgula para evitar  a repetição do verbo "foi".  Logo,  por considerar as frases II  e IV como
corretas,  assim como as frases III  e  V,  solicito a anulação da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 3802. Priscila Silva Aguiar [***.885.962-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 09:42:08

Tópico:

Questão:

NM71 Técnico de Laboratório/Área: Anatomia Humana [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

7

Questionamento (Candidato):

Este candidato solicita a essa renomada banca a anulação da questão 7 dessa prova pelas razões abaixo:
1.  O  termo  “Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -“  (item V)  exerce  função  de  adjunto  adverbial  (de
grande corpo) e se encontra antecipado à forma verbal, isto é, deslocado da sua posição normal na oração,
por isso deve haver uma vírgula após o segundo travessão que fecha o aposto explicativo (Correção da frase:
“Naquele  dia  -  uma  quinta-feira  ensolarada  -,  recebeu  os  amigos  para  o  almoço.”),  o  que  torna  esse  item
incorreto;
2. Existem apenas 2 itens corretos (III e IV), o deixa a questão sem opção para a marcação.

Diante do exposto acima e,  de acordo com a página 627 da Nova Gramática do Português Contemporâneo
(segunda edição) de autoria de Celso Cunha e Lindley Cintra (Editora Nova Fronteira), este candidato pede o
deferimento da solicitação supracitada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 3985. Nathasha Fernandes de Oliveira [***.595.112-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 13:45:33

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

Questionamento (Candidato):

Prezada Banca Organizadora,

       De acordo com o gabarito preliminar da questão 07, de Conhecimento Específico da Prova Nível Médio:
NM15(Benjamin  Constant),  NM17  (Coari),  NM24  (Itacoatiara)  e  NM01(Manaus)  para  Assistente  em
Administração- Concursos Público Técnico Administrativo-2023, a resposta correta é a letra e) Somente estão
corretas as frases III, IV e V.
         No entanto, o item V. Naquele dia -uma quinta-feira ensolarada – recebeu os amigos para um almoço
está incorreto porque “Naquele dia - uma quinta-feira ensolarada -“  exerce função de adjunto adverbial, de
grande extensão, e está antecipado à forma verbal, ou seja, deslocado da sua posição normal na oração, por
isso  deve  existir  uma  vírgula  após  o  segundo  travessão  que  fecha  o  aposto  explicativo  (Frase  corrigida:
“Naquele dia -  uma quinta-feira ensolarada -,  recebeu os amigos para o almoço.”),de acordo com a página
627 da  Nova Gramática  do  Português  Contemporâneo (2ªedição),  de  Celso  Cunha e  Lindley  Cintra  (Editora
Nova Fronteira).
            Diante disso, só há 2 itens corretos (III e IV), o que torna a questão sem opção de alternativa correta,
então, solicito anulação da questão 07 de Língua Portuguesa.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando  as  argumentações  em  conjunto,  temos  a  dizer  aos  reclamantes  que  NÃO  há  motivo  para
anulação.  Na  afirmativa  II,  faltam  aspas  em  "Viver  é  muito  perigoso".  Na  afirmativa  V,  a  mais  contestada,
NÃO há necessidade de vírgula, pois o adjunto adverbial é "Naquele dia", sendo, pois de pequena extensão; o
enunciado  seguinte  vem  isolado  por  travessões  (mas  poderia  vir  por  vírgulas,  o  que  significa  que  os
travessões  substituem  as  vírgulas).  Para  dirimir  dúvidas,  sugiro  a  consulta  ao  livro  "Português
esquematizado",  de  Agnaldo  Martino  (Ed.  Saraiva,  2012,  p.  243,  item  9),  onde  se  encontra  exemplo
semelhante.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 796. Ingrid da Silva Paiva [***.794.292-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 12:50:36

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

8

Questionamento (Candidato):

O item  III (da questão 8) traz a conjunção "ao passo que" ,o gabarito preliminar mostrou que se trata de uma
conjunção adversativa.

Porém,  com  base  no  manual  de  redação  oficial  do  presidente  da  república  (pag.97)  temos  o  seguinte
"Enquanto:  conjunção  proporcional  equivalente  a  “ao  passo  que”,  “à  medida  que”.   Evitar  a  construção
coloquial  “enquanto  que”.  "

Sabendo que essa opção (conj. proporcional) não consta nas alternativas, solicito sua anulação.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando as contestações em conjunto, explica-se que a conjunção deve ser entendida pelo sentido da
frase. Dessa forma, na afirmativa II, apesar de constar o "E", o sentido é de oposição: o professor explicava,
MAS  ninguém  o  escutava.  A  mesma  coisa  acontece  na  frase  IV,  em  que  o  autor  do  enunciado  EXPLICA  o
motivo pelo qual ele quer ficar sozinho. Na frase III, a conjunção "ao passo que" funciona como adversativa,
pois  o  autor  do  enunciado  é  honesto,  MAS  não  o  seu  adversário.  Na  frase  I,  há  a  conclusão  de  que  a
aprovação foi meritória. Na frase V, o NEM funciona como uma adição ao enunciado anterior. Não há qualquer
motivo para a anulação ou mudança de gabarito.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 592. Gabriel Mariano da Silva Barreto [***.136.572-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 14:59:09

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

8

Questionamento (Candidato):

Questão 8
Gabarito: C
Comentários:

A classificação adequada está registrada entre colchetes:

I. Estudou muito para o concurso; mereceu, em vista disso, sua aprovação [CONCLUSIVA].

II. O professor explicava a teoria da relatividade, e ninguém o escutava [ADVERSATIVA].

III. Sou um político honesto, ao passo que meu adversário é corrupto [ADVERSATIVA].

IV. Deixe-me sozinho, que eu quero trabalhar em paz [EXPLICATIVA].

V. A juventude de hoje não estuda nem se interessa por livros [ADITIVA].
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando as contestações em conjunto, explica-se que a conjunção deve ser entendida pelo sentido da
frase. Dessa forma, na afirmativa II, apesar de constar o "E", o sentido é de oposição: o professor explicava,
MAS  ninguém  o  escutava.  A  mesma  coisa  acontece  na  frase  IV,  em  que  o  autor  do  enunciado  EXPLICA  o
motivo pelo qual ele quer ficar sozinho. Na frase III, a conjunção "ao passo que" funciona como adversativa,
pois  o  autor  do  enunciado  é  honesto,  MAS  não  o  seu  adversário.  Na  frase  I,  há  a  conclusão  de  que  a
aprovação foi meritória. Na frase V, o NEM funciona como uma adição ao enunciado anterior. Não há qualquer
motivo para a anulação ou mudança de gabarito.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 15492. Aldair Marialva de Souza [***.134.932-**]

Recurso em: 17/10/2023 às 16:16:42

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

8

Questionamento (Candidato):

A questão apresenta  o  seguinte  enunciado:  "Leia  as  frases  a  seguir,  atentando para  o  sentido  das  orações
coordenadas sindéticas destacadas em negrito:", portanto, a questão pede atenção especial à parte da frase
em negrito. Observa-se que a primeira frase destaca em negrito apenas o que se diz em "mereceu, em vista
disso,  sua  aprovação",  que  evidentemente  não  exprime  conclusão,  mas  sim  uma  explicação.  Observa-se
ainda que as demais frases também se destaca-se em negrito apenas a parte final, e no contexto que foram
aplicadas induziram ao erro, o que requer a anulação da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando as contestações em conjunto, explica-se que a conjunção deve ser entendida pelo sentido da
frase. Dessa forma, na afirmativa II, apesar de constar o "E", o sentido é de oposição: o professor explicava,
MAS  ninguém  o  escutava.  A  mesma  coisa  acontece  na  frase  IV,  em  que  o  autor  do  enunciado  EXPLICA  o
motivo pelo qual ele quer ficar sozinho. Na frase III, a conjunção "ao passo que" funciona como adversativa,
pois  o  autor  do  enunciado  é  honesto,  MAS  não  o  seu  adversário.  Na  frase  I,  há  a  conclusão  de  que  a
aprovação foi meritória. Na frase V, o NEM funciona como uma adição ao enunciado anterior. Não há qualquer
motivo para a anulação ou mudança de gabarito.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 573. Laerte Marques Dantas [***.712.962-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 20:42:41

Tópico:

Questão:

NM17 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

8

Questionamento (Candidato):

Tópico II  o "e" é aditiva e não adversativa,  no tópico III  não identifiquei  conjunção adversativa mas, porém,
entretanto,  no entanto cadê a conjunção adversativa no tópico III?  Não se tem uma resposta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando as contestações em conjunto, explica-se que a conjunção deve ser entendida pelo sentido da
frase. Dessa forma, na afirmativa II, apesar de constar o "E", o sentido é de oposição: o professor explicava,
MAS  ninguém  o  escutava.  A  mesma  coisa  acontece  na  frase  IV,  em  que  o  autor  do  enunciado  EXPLICA  o
motivo pelo qual ele quer ficar sozinho. Na frase III, a conjunção "ao passo que" funciona como adversativa,
pois  o  autor  do  enunciado  é  honesto,  MAS  não  o  seu  adversário.  Na  frase  I,  há  a  conclusão  de  que  a
aprovação foi meritória. Na frase V, o NEM funciona como uma adição ao enunciado anterior. Não há qualquer
motivo para a anulação ou mudança de gabarito.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 5679. Italo Henrique Inacio dos Santos [***.474.182-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 19:15:03

Tópico:

Questão:

NM55 Técnico em Tecnologia da Informação [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

8

Questionamento (Candidato):

Venho respeitosamente solicitar a Vossa Senhoria a análise do(s) questionamento(s) apresentado(s),  com o
intuito  de  refutar  a  classificação  das  orações  coordenadas  sindéticas  proposta,  de  acordo  com  a  seguinte
estrutura:

I. Oração coordenada conclusiva: 'Estudou muito para o concurso; mereceu, em vista disso, sua aprovação.'
II. Oração coordenada aditiva: 'O professor explicava a teoria da relatividade, e ninguém o escutava.'
III. Oração coordenada adversativa: 'Sou um político honesto, ao passo que meu adversário é corrupto.'
IV. Oração coordenada conclusiva: 'Deixe-me sozinho, que eu quero trabalhar em paz.'
V. Oração coordenada aditiva: 'A juventude de hoje não estuda nem se interessa por livros.'

Resposta correta: a) I: conclusiva; II: aditiva; III: adversativa; IV: conclusiva e V: aditiva

Solicito,  respeitosamente,  o  deferimento  para  a  apresentação  da  correção  proposta.  Agradeço
antecipadamente  pela  consideração.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

Considerando as contestações em conjunto, explica-se que a conjunção deve ser entendida pelo sentido da
frase. Dessa forma, na afirmativa II, apesar de constar o "E", o sentido é de oposição: o professor explicava,
MAS  ninguém  o  escutava.  A  mesma  coisa  acontece  na  frase  IV,  em  que  o  autor  do  enunciado  EXPLICA  o
motivo pelo qual ele quer ficar sozinho. Na frase III, a conjunção "ao passo que" funciona como adversativa,
pois  o  autor  do  enunciado  é  honesto,  MAS  não  o  seu  adversário.  Na  frase  I,  há  a  conclusão  de  que  a
aprovação foi meritória. Na frase V, o NEM funciona como uma adição ao enunciado anterior. Não há qualquer
motivo para a anulação ou mudança de gabarito.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

Candidato(a): 1453. Samanta Rebello Marinho [***.139.542-**]

Recurso em: 16/10/2023 às 20:03:04

Tópico:

Questão:

NM01 Assistente em Administração [Língua Portuguesa – Questões: 1-10]

9

Questionamento (Candidato):

um idioma esta sujeito a variacoes linguisticas como o  regionalismo que se caracteriza pela pronuncia , ou
até mesmo a escrita, considerada errada pela norma culta, mas que  reflete um fator cultural e geografico.
Desse modo a afirmativa 3 estaria correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A  afirmativa  III  está  INCORRETA  e  qualquer  gramática  ou  site  da  internet  informa  isso.  As  variações
linguísticas  não  são  formas  erradas  de  falar,  ao  contrário  do  que  se  lê  na  questão.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/10/2023


